INDICAÇÃO Nº 20/2026

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado
expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Eliana Gonzaga de Jesus,
solicitando que sejam instaladas lixeiras com as cores padronizadas para coleta
seletiva em todos os pontos de ônibus do município de Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover a organização, limpeza urbana e a
conscientização ambiental da população. A instalação de lixeiras coloridas, conforme o
padrão de coleta seletiva (papel, plástico, vidro, metal e orgânicos), nos pontos de
ônibus contribuirá significativamente para:

 Redução do descarte irregular de lixo nas vias públicas;
 Incentivo à educação ambiental;
 Melhoria da aparência da cidade;
 Fortalecimento das políticas públicas de sustentabilidade;
 Apoio às ações de reciclagem e aos trabalhadores da coleta seletiva.

Os pontos de ônibus são locais de grande circulação de pessoas, tornando-se
estratégicos para estimular a prática correta do descarte de resíduos.

Diante do exposto, solicitamos atenção especial do Poder Executivo para o
atendimento desta importante demanda da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cachoeira/Ba, em, 27 de fevereiro de2026.

Moisés Reis do Lago

Vereador